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Úvod

Žádná z dosud vydaných publikací či knih nevytvořila ucelený pohled

a souhrnný katalog primárně dochovaných drobných sakrálních památek

vystavěných na území obce Rychnov na Moravě, ať již formou strohého popisu

či katalogu fotografií a vyobrazení. Publikace vždy jen přiblížily nejzajímavější

stavby libé oku a jednoduše přístupné, které se nachází na návsi. Ostatní, mnohdy

usazeny v extravilánu obce, až na samém konci širokých lánů a polí a také většinou

notně poškozené, zůstaly v zapomnění. Cílem této práce je tedy vytvořit souhrnný

katalog drobných sakrálních památek, které na tomto území vznikly s nutností

přihlédnout k faktu, že mnohé z nich dnes již upadly v zapomnění, ať pro

nedostatek pramenné základny či pro pomíjivost zvoleného materiálu nebo dokonce

pro jejich záměrnou likvidaci. Je tedy nutno brát na zřetel možnost dalšího

doplňování sekundárně dochovaných staveb, neboť prameny k nim mohou být

nalezeny později nebo až po dokončení této práce.

Cílem je tedy vytvořit celistvý soupis všech primárně dochovaných drobných

sakrálních památek vystavěných na území obce Rychnov na Moravě, stavby blíže

lokalizovat, ať již v samotném intravilánu či okolním extravilánu. Vytvořit

podrobný popis architektonických prvků staveb, dále, v případě dochovaného

nápisu, provést jeho epigrafický popis a ve většině příkladů, dle užitého jazyka,

uvést také jeho překlad. Dalším cílem je určit figury světců, jež jsou mnohdy

dominantou celé stavby, nastínit jejich život, mučednickou smrt a následně užité

atributy. Dále je cílem určit donátory a objasnit důvod k výstavbě památky, ať již

s pomocí dochovaného nápisu či archivních pramenů. Jelikož některé stavby byly

v minulých letech na nemalé náklady restaurovány, je důležité i tyto okolnosti

zveřejnit, jmenovitě uvést restaurátory, dobu, v níž práce probíhaly či zveřejnit

přesnou výši nákladů. Důležité je připomenout, že mnohé z těchto drobných

sakrálních památek jsou zařazeny mezi kulturní památky, tudíž i tuto informaci je

nutno u konkrétních příkladů zmínit. Nezbytné je, alespoň z obecného hlediska,

přiblížit samotnou obec, dobové proměny jejího názvu, vznik nového znaku

a vlajky, její lokalizaci, nastínit typ vesnice, demografickou otázku, a v neposlední
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řadě přiblížit zajímavosti týkající se Rychnovského vrchu, který je ve všech

publikacích různého námětu též připomenut.

Tato práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které se dále dělí na několik

tematických podkapitol. Po úvodní části, která tuto práci představuje, přichází

kapitola první, která přináší základní lokalizační informace obce, nastiňuje

demografickou otázku, katastrální výměru, přibližuje význam názvu obce a jeho

proměny, zveřejňuje nedávno udělené obecní symboly a neopomíná také zmínit

významnou lokalitu v exravilánu obce. Kapitola druhá uvádí ve svých šesti

podkapitolách podrobnou typologii pouze těch drobných sakrálních památek, které

byly v minulosti v katastru vystavěny, a tudíž je možno se s nimi v této práci setkat.

Další dvě podkapitoly pouze informativně připomínají stavby vystavěné na území

obce, přestože mezi sakrální památky nepatří. Kapitola třetí jmenovitě uvádí

sochaře, kteří v blízkém okolí svá díla tvořili. Její podkapitola posléze představuje

konkrétního sochaře, který pro donátory z Rychnova pod svým jménem několik

staveb zhotovil. Další podkapitola přibližuje zrod celého díla a poslední podkapitola

přináší přehled o stavbách a důvodech k jejich výstavbě v samotné obci. Kapitolu

čtvrtou tvoří hlavní katalog, jehož každá samotná podkapitola představuje jednu ze

staveb. Jedná se o stavby ve většině případů dochované primárně, pouze u dvou

z nich a následně prostorových kapliček, se jedná o sekundární stav. Záhlaví každé

podkapitoly přináší údaje pro základní orientaci, pořadové číslo s případnou

značkou sekundárního dochování, lokalizaci a rok vzniku stavby. Vše je pro

přehlednost odděleno od samotného textu čarou. Popis každé stavby začíná její

bližší lokalizací a případným situováním k významnému bodu či alespoň k hlavní

komunikaci. Dále přichází samotný popis celé stavby, jejich architektonických

prvků, vyobrazených světců či dobových zvláštností. V případě dochovaného

nápisu je uveden typ písma, jeho výška, transliterace nápisu a jeho překlad, který je

vytvořen autorem, následně je doplněn o obecný překlad uvedený v literatuře.

Dalším údajem je uvedení donátora a důvod výstavby památky. Posléze jsou

zveřejněny získané informace z archivních pramenů, kronik a v neposlední řadě
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také z aktuální literatury. Na závěr jsou zmíněny restaurátorské zásahy, s uvedením

restaurátorů, dobou v níž práce probíhaly a v neposlední řadě také náklady na tyto

práce. Mezi poslední údaje patři začlenění mezi kulturní památky.

K vytvoření této práce bylo využito mnoha zdrojů. V prvotní fázi byly čerpány

veškeré informace z kronik. Nejdůležitější z nich, která přinesla pro tuto práci

zásadní informace, byla Farní kronika, uložená v budově místní fary. Je psána

jazykem latinským a německým. Přináší mnoho informací týkajících se

náboženského života zdejších obyvatel, uvádí důležité stavby ve farnosti a následné

restaurátorské zásahy z konce 19. století. Je nutno podotknout, že všechny ostatní

kroniky její záznamy hojně citují. Posléze byly čerpány informace z kronik, které

jsou uloženy ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. Jedná se

o Kroniku obecní, z pera kronikáře Alfonse Ševčíka, psanou česky a Kroniku školní,

z pera vrchního učitele Johanna Wittmanna, psanou německy. Kronika obecní

přinesla strohé údaje o stavbách situovaných na návsi, nastínila celkově život v obci

a okolnosti odsunu sudetských němců. Kronika školní se pouze ve svém úvodu

věnovala historii obce, opětovně cituje údaje o stavbách situovaných na návsi, snad

s lehkým doplněním latinských překladů, posléze se ale celá kniha věnuje velice

podrobně zdejší školní problematice. Cenným přínosem pro tuto práci byla také

kronika z pera Kurta Hawlitschka Heimatbuch der Gemeinde Reichenau im

Schönhengstgau. Jedná se o kroniku odsunutých němců, která uvádí mnoho

podstatných okolností ze života obce, jmenovitě představuje obyvatele, přesná čísla

domů, přináší bližší pohled na spletité rodinné vazby, které při neustálém opakovaní

jmen, bylo těžké rozluštit. Jako jediná publikace přináší obraz sekundárně

dochovaného Pilíře sv. Rozálie 4.1, v původním stavu, i když v nepříliš dobré

obrazové kvalitě. Další užitou kronikou byla Kronika obce se zápisy od roku 1960,

která je uložena na obecním úřadě v Rychnově na Moravě. Opětovně hojně cituje

kroniku farní, mnoho záznamů uvádí pouze obecně, snad i v mnohém nepřesně.

Drobná Kronika obce se zápisy od roku 2005 do roku 2009 přinesla pro tuto práci

údaje o výši nákladů restaurátorských zásahů, uskutečněných v daných letech.

Od roku 2009 se kronika obce i přes zákonnou povinnost nevede, proto všechny

informace k pozdějšímu restaurování a přenášení staveb byly čerpány z doložených
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restaurátorských podkladů. K rozšíření základních informací z kronik byly užity

archiválie Arcibiskupské konzistoře, uložené ve Státním archivu Opava, v pobočce

Olomouc, které přinesly torzovitě dochované žádosti o výstavbu památek

a následně podrobné restaurátorské náklady z konce 19. století. Cenné archiválie

byly nalezeny ve Státním archivu Svitavy, zejména se jedná o fond Nadační listy,

Opisy nadačních listin. Přestože obsahoval hojně archiválie přidružené obce

Mladějov, byly zde nalezeny mnohé žádosti o výstavbu i cenné reversy. Obsahoval

také podrobné vklady do nadačních fondů, jejich procentuelní zhodnocení

i přehledné tabulky nadačních mší, často i s udáním přesných tónin.

Z literatury byla motivační nejen bakalářská práce historika Jána Kadlece, Kříže

pod křídly sovy, ale také osobní setkání s autorem, který přispěl cennými radami

a inspirací. K obecné tématice barokního sochařství jsem čerpala z knihy Jany


[…]


sakrálních objektů. Na pozadí této výstavby se odehrávaly dramatické životní osudy

mnoha rodin či jednotlivců. Obcí procházely vlny ničivých nákaz, ať již cholery,

tyfu či jiných dříve obtížně léčitelných chorob. Tato období byla v různých

okamžicích doprovázena také vojenskými ataky či dokonce drancováním. Přes

všechny tyto nepříznivé okolnosti zůstávala víra v Boha smyslem života a jako vděk

za přeživší rány, ale i jako prosbu za lepší zítřky lidé budovali další stavby, ke

kterým vzhlíželi a ke kterým se mnohdy i denně chodili modlit.

Některé stavby odolaly bez zjevného poškození do dnešních dní, ale některé, ať

již vlivem povětrnostních podmínek či zásahem vandalů nebo také změnou

okolního terénu, jsou výrazně poškozeny či dokonce zborceny. Nacházíme se
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v době, která je nakloněna restaurování, ale je nutno se nad tímto aktem zamyslet.

Nikdy nelze popřít jedinečný přínos restaurace, kdy dojde k záchraně mnohdy již

finálně zdevastované stavby. Je to nemalá investice, která ale nastíní něco i o nás,

o obyvatelích státu, kraje, okresu či samotné obce. Je to investice pro budoucí

generace. Je ale nutno přihlédnout k okolnostem pro jejich přemisťování

a situačním změnám. Výstavby těchto soch, křížů, božích muk, kapliček a mnohých

dalších typů drobných sakrálních staveb, s sebou vždy, ve všech případech nesou

příběh, příběh, který nelze přesadit ani přemístit, je přesně ukotven k danému místu

a jen zde přináší svědectví, které by již dávno bylo pouhou vyhasínající

vzpomínkou soudobé generace. Je nutno také přihlédnout k faktu, že svojí existencí

se tyto stavby staly orientačním bodem, ať již pro potřebu vojenského mapování či

pro každodenní potřebu zdejších obyvatel obce. Nelze také opomenout, že se

v mnohých případech stalo toto místo tichým svědkem pohřbívání tuláků, žebráků

či vojáků za napoleonských válek či jiných válečných půtek. Nepopiratelný zůstává

i fakt, že donátor stavby chtěl činem výstavby vyjádřit široké veřejnosti mnohé.

Boží úcta a zbožnost zůstává téměř ve všech případech zřetelným motivem

výstavby, ať již po morové ráně, či jiných epidemiích. Přes všechny důvody

k výstavbě je nutno při přemisťování a přesazování soch přihlédnout k faktu, že tyto

příběhy, osudy a motivy, se jasně váží pouze k místu vzniku. Jejich přemístěním do

centra obce či vytvořením lapidária již není možno přehlédnout nekonečné

pozemky donátora, již není možno potkat na vzdálených polích mnohé orientační

prvky, ať již hraniční kameny, památeční stromy či smírčí kříže. Nepůjdeme cestou,

kterou naši předkové chodili téměř denně s modlitbou na rtech, a nezamyslíme se

nad odkazem, pro který bylo celé nenahraditelné dílo vystavěno. Lze se domnívat,

že přemisťování staveb má za následek pouze strach z jejich odcizení, ale je

i možné, že mnohdy investor renovace chce dát pouze na obdiv své vložené finance.

V dnešní technické době lze poskytnout přesná lokalizační data všech zmíněných

staveb, čímž by se výrazně zkrátila doba při jejich hledání a také nutnost se cestou

rozhlédnout a lehce zapřemýšlet, ale tím by tato práce výrazně utrpěla. Ponecháno
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je tedy lokalizování k místům, domům či situování k hlavní komunikaci, neboť jen

tak si můžeme vychutnat krásy samotné obce.

Primárním přínosem je vytvořený katalog, který dosud sestaven nebyl, snad pro

malou důležitost obce či pro nedostatečný zájem badatelů o tuto lokalitu. Práce

přináší kompletní přehled staveb na území obce, který je doplněn bohatou

obrazovou přílohou. Přínosem není jen listování v katalogu a strohé přečítání

nápisů, které se v mnohém opakují, ale snahou je se blíže seznámit s tématem

drobných sakrálních staveb v regionálním měřítku.

Při další badatelské činnosti, která by tuto problematiku výrazně obohatila, by

bylo přínosné zabývat se výstavbou a historií mariánské kaple, nacházející se na

území obce, s výrazným využitím fondu Stavba poutní kaple. Přínosem by také

mohlo být zpracování hospodářské a ekonomické otázky obce, s využitím fondu

Archiv obce Rychnov 1749–1943, který by zahrnoval hospodaření významných a

bohatých sedláků, mnohdy právě zmíněných donátorů sakrálních staveb.
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4.21.5 Základna, 25. 1. 2014, Oldřich Kolísek.
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 4.22.1 Torzo - celkový pohled, současný stav, AA.

4.22.2 Torzo – detail, AA.
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4.23.1 Dobová pohlednice 1912, Karel Uhlíř.

4.23.2 Současný stav, AA.
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 4.24.1 Současný stav, AA.

4.24.2 Fotodokumentace 80. léta, Oldřich Kolísek.
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 4.25.1 Současný stav, AA.

4.29 Rytina – boží muka, hřbitov, 2015, AA.
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4.26.1 Kaple Božího Těla, Oldřich Kolísek.

4.27.1 Prostorová kaple za domem č. p. 61, Heimatbuch s. 161.
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4.28.1 Výklenková kaple, fotodokumentace 90. léta, Oldřich Kolísek.

4.28.2 Výklenková kaple – boční pohled, Oldřich Kolísek.
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 4.28.3 Výklenková kaple – náhled poškození, Oldřich Kolísek.

4.28.4 Současný stav, AA.
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PS: památník císaře Josefa II., Heimatbuch, s. 155.

PS: památník obětem 1. světové války, Oldřich Kolísek.
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