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Dílčí připomínky a náměty

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila drobné sakrální památky v obci Rychnov na
Moravě. Jejím cílem bylo vytvořit katalog těchto památek – jednotlivé stavby lokalizovat,
podrobně je popsat, případně se věnovat nápisů, které se k těmto památkám pojí, provést jejich
epigrafický popis. Neopomněla ani ikonografické hledisko.

Autorka pracovala s celou řadou archivních pramenů a s dostupnou literaturou, obrátila se také
na odborníky s praxe. Poměrně náročné téma uchopila s velkou pečlivostí a důkladností. Pořídila
rovněž náležitou fotodokumentaci jednotlivých sakrálních objektů. Tato dokumentace je součástí
přílohy, promyšleně sestavené a precizně propojené s vlastním katalogem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka vytvořila nejen katalog drobných sakrálních památek, ale čtivý text, ve kterém se ji plně
zdařilo zasadit je do širších souvislostí. Její práce bude využitelná pro zájemce o historii obce i
celé oblasti, v níž se obec nachází. Její poznatky budou moci využít pro svá studia i další badatelé.
Drobné jazykové a terminologické neobratnosti dojem z práce nezkazí. Napadlo mne snad, že
pokud by autorka uvažovala o nějaké formě zveřejnění své práce, mohla by ještě vytvořit
pomocné rejstříky např. dle ikonografických námětů či dle dalších hledisek. Závěrem konstatuji,
že A. Ballová plně prokázala znalosti a dovednosti, kterými by absolventka bakalářského studia
pomocných věd historických měla disponovat.

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 14. ledna 2016

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.